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Present constitution allows for property tax exemptions for new manufacturing establishments and additions to existing
establishments for an initial five-year term with one five-year renewal and which must be approved by  the Board of
Commerce and Industry and the governor. Proposed constitutional amendment grants the following: a 7-year standard
exemption of a property from 80% of its taxes approved by the board with no additional approval required; and a non-
standard exemption greater than 80% of property taxes for a term greater than 7 years offered only by invitation from the
governor and subject to approval of the governor. Proposed constitutional amendment retains present law related to listing
property on tax assessment rolls and various definitions.

To be submitted to the electors at the statewide election to be held on October 12, 2019.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

Proposed constitutional amendment will have an indeterminable effect on revenues for local governmental entities. The
proposed amendment revises terms for Industrial Tax Exemption Program (ITEP) contracts from the current initial term of
five years with one five year renewal to a single term of seven years, known as the “standard exemption.” Further
amendments to the program add a “non-standard” exemption offered only by invitation of the governor with a term greater
than seven years. The non-standard exemption is  subject to approval of the governor

The aggregate impact of the proposed ITEP revisions is indeterminable and dependent upon two factors. The standard
property tax exemption of 80% for 7 years supplanting the  exemption for 10 years (5-year initial term, 5-year renewal)
decreases the assumed base term of standard ITEP contracts by three years, which will increase local revenues as a result.
However, utilization of the non-standard exemption, as well as the associated terms for those contracts, creates uncertainty
in the aggregate revenue outlook, as it is unknown how many non-standard exemptions will be granted and what their terms
will be. As a result, the aggregate local revenue impact of the proposed constitutional amendment is indeterminable.
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